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dékozta, megtisztelte, kitüntette az arra 
érdemeseket. Meg is állták a sarat nehéz, 
viharos időkben, mert lelkiismereti köte­
lességet teljesítettek és nem cicomának, 
sallangnak tekintették a képviselői címet, 
hogy azzal tetszelegjenek.

Most ritkaságszámba megy az ilyen 
bizottsági tag. Tetszik nékik, hogy viselik 
a címet, ámde kötelességet nem ismernek 
s gyakran a legjobb iudulatu törekvés is 
hajótörést szenved a tudás, a tapasztala­
totok, majdnem a természetes józan ész 
hiányán. A bizottság egy jelentékeny részé­
ben alig ismerhető fel a varos közvagyo­
nának hü sáfárja, még kevésbé a sokak 
előtt észrevétlen elsikló fontos jelensé­
geknek éles szemű vizsgálója, a ki elő­
munkálatokat végezne, vizsgálódásokat 
teljesítene, szóval készülne a szőnyegre 
kerülő ügyekben csalt azért, hogy kellő 
időben ragadhassa meg a javításra, ápo­
lásra felhasználható Alkalmakat. Erős ér­
zékre, fejlett. Ízlésre, van ott szükség, a 
hol egy város ügyeivel, hasznos reformok 
keresztülvitelével kell minden egyes té­
nyezőnek kötelességszerülegmegbirkózni. 
Folyton munkáló agilitást, elég biztosíté­
kot, hogy csak előre haladhatunk, számitó 
óvatosságot pedig azért kellene elárulni,

hogy kétes kimenetelű kísérletezést, csa­
lódást okozó meglepetést ne várhatna e 
testülettől a közönség. Sajnos, mindeme 
követelményeknek a hiányát kell tapasz­
talnunk e városban.

Ha csak tegnap óta ismernök is vá­
rosunk bizottsági testületét, joggal állit- 
hatnók a fentieket. A hanyagsággal hatá­
ros Ianykaságnak annyi szembeötlő jelen­
ségével találkoztunk a tegnapi közgyűlé­
sen, hogy egy percig sem habozunk e 
súlyos Ítélet kimondásában. Egy félszá­
zadra szóló kérdés tárgyalásába boesájt- 
köztak a tegnapi közgyűlésen a nélkül, 
hogy észrevehető lett volna az ügy anya­
gának előzetes, beható tanulmányozása. 
A város közvilágítása, tehát egy százez­
rekre rugó ügyben a hangulat dönt és nem 
a meggyőző érvelés, a komoly tanulmány 
szülte higgadt, tárgyilagos okoskodás. 
Beszélnek derüre-borura, elveken rágód­
nak, udvariassági aktusokbau keresik a 
lényeget, félnek a fontos kérdés prakti­
kumának taglalásától, mert hiába, ott nem 
szólamok, nem szépen haugzó jelszavak, 
nem szónoki ügyes fogások, hanem az 
éles elme komoly judieiuma döntené el az 

j  ügyet, mely az ily anyagi vállalkozásnál 
j  egyedüli forrása az erőnek s a tömeg

Bizottsági testület —  közvilágítás.
Komoly, fontos és nem is könnyű 

dolog egy város, egy törvényhatóság bi­
zottsági testületében helyet foglalni, mert 
hisz a törvényhatóság egyetemét a bizott­
ság képviseli s a mennyiben a törvény 
kivételesen másként nem intézkedik, a 
hatósági jogokat a  törvényhatóság nevé­
ben a bizottság gyakorolja. Kezében tartja 
a  város vezetésének gyeplőit; szellemi, 
anyagi, erkölcsi haladása é komoly férfiak 
bölcsességén múlik s így méltán hihethé 
az ember, hogy mindén tettük, minden 
szavuk a tekintély súlyával bír s minden, 
a mi ezzel a felfogással ellenkezik, kell, 
hogy távol álljon tőlük.

Épen azért, mert oly elementáris ér­
dekek képezik munkásságuk alapját, el­
szomorító jelenség, hogy a bölcs város­
atyák tanácstermében már jó idő óta far­
sangi haDgulat dívik s szinte nem ismerünk 
rá  a már-már csak hirből hallott vének 
tanácsára, a hol az évtizedes tapasztalatok 
gazdag életbölcselettel párosulva minden­
kor tiszteletet követeltek a szemlélőtől s 
a  város érdekeit érintő határozataikkal 
teljesen kielégítették, megnyugtatták azt 
a  közönséget, mely bizalmával megaján-

A  FEJÉRMEGYEI NAPLÓTÁRCÁJA.

Kocsondi Pál-fordulása.
A mi magyar népünk felette szereti a szen­

tenciákat. így éppenséggel nem hat idegenül, mi­
kor a  Tóth Ede egyik népszínművében ezt adja 
a falusi bíró szájába: „hiszen nem is a szive 
rossz a  fiúnak, csak az elméje nincs kipallérozva‘\  
E  fajta kitételekkel tényleg él a mi népünk s én 
olyan ember szájából hallottam e szavakat, aki­
ről tudom, hogy soha a színháznak táján nem 
volt s módjában se volt Tóth Ede müveit olvasni.

Ezt a szentenciát Kocsondi Péterre mon­
dotta, mikor már nem az volt a legnagyobb kor­
hely a faluban. Mert nagyon rosszul indult ennek 
az embernek élete. Apjáról egy szesszió maradt 
rá az iratosi határban s mindössze huszonöt esz­
tendős volt még akkor. Azzal a jelenséggel a 
••szociológusoknak foglalkozniok kell, hogy a kato­
naság intézménye sok ügyes, ekeszarva mellett 
felnőtt emberi úri passziókkal szaturál tele. Kü­
lönösen azok sorából, akik érdemesebbek, egy 
kis ismerettel mennek katonáikhoz s ott • hamar 

■ csillagra tesznek szert. Kocsondival is ez történt.
' Kátonáéknál rendszerető, pontos volt, a katonai 
: ismereteket hamar elsajátította s parolijára felvarta 
'h am ara  eelulóz-csillagot. Ezzel a csillaggal pedig 
:a .többek között kezty ü is dukál. Az a kérges 
ítenyér, amely a keztyüt csak hírből hallottá, mint 
baka a kávét, szertelen gázosba téveszti a kép­
zeletet. Tessék megfigyelni. A paraszti portáról 
elkerült baka-altiszt, mikor keztyüt húz lel, egé­
szen más emberré lesz. Rangosán jár s gango-

a gyerek is naiv örömében, mikor igazi órát kap, 
a felnőttet játszsza, úgy van a nép fiából altisztté 
vedlett keztyüs katona. Regula szerint kiszolgál­
ják s az az okos élethölcscsség, hogy magad urad, 
ha szolgád nincs, átváltozik arra az életelvre: ne 
magad, ha — putzered van. Hej! a katonai al­
tiszti pálya mennyire emelte a polgári proletariá­
tust. Irodaszolga, bakter, rendőr és a  más szol­
gája annyi téren ebből a kasztból terem, a mit 
pedig a földmi velőstől csábított el az altiszti kezlyü. 
Egy kis dologtalanság is, a nehezebb foglalko­
zástól való huzódozás is ezekben az emberekben 
terem. Mikor újra polgári ruhában kellene a kis 
falujába menni, a bogárhátu házába, hát az de­
rogál neki s lesz hivatallest).

Kocsondit is a katonaság sodorta el kedv­
vel űzött foglalkozásától és a három évi katonai 
szolgálat keztyüs kezével elszoktatta az addig 
kedvvel űzött földmives foglalkozásától. De mert 
rászakadt egy szesszió és lelkében a jóravaló 
restség ütött tanyát: persze, hogy az örökölt va­
gyonnak elpazarlására kellett haza menni. Es 
Kocsondi Péter gyorsan akarta végezni. Nap-nap 
mellett a Nyakigláb Lipinél ivott, annál a fcorcs- 
márosnái, akit a néphumor találóan nevezett el s 
akinél sokan már nyakig úsztak, sőt olyiknak a 
feje se látszott az adósságból.

Meglehetett riadni, amilyen úri tempói vol­
tak a nép egyszerű gyermekének. Reggelig mu­
latott s cigány kisérte iiaza. Bizony nem akadt 
volt tisztes földesgazda, aki ennek a  cégéres 
korcsmahősnek odaadta volna a leányát.

Az egy szesszió gyorsan a Nyakigláb telek­
könyvi lapjára íródott s a  dinom-dánomos ifjú- 
ember elkezdhette a nincsetlenség kenyerét.

A mi falunkban akkor indult meg egy olyan 
mozgalom, hegy szövetkezeti ütőn segítsenek egy-

Mai lapunk 4  oldal.

máson. Mikor javában iratkoztak az iskolában, 
Kocsondi is beállított:

-  Tag szeretnék én is lenni.
— Te? -  kérdezte álméikodva Szántó 

Tamás, a falu bírája. Fiam, a sz«'»\ elkezd nem 
dinomdánom. Nem mulatság az, hanem ide azok 
lépnek, akik kötelezik magukat, hogy ;iz üzlet­
részeiket rendesen letörlesztik. Hétszámra fizetni 
kell itt.

- Tudom.
- Ha tudod, van-e hozzá való pénzed:

— Nincs, de megfogom a dolog végét s 
igyekezni fogok szerezni.

A plébános, alti bizonyos meghatottsággal 
nézte eddig a két embert, odasugta Szántő 
Tamásnak:

— Nagyobb kedve vagyon az Istennek egy 
megtért bűnösben, bíró uram, mint száz igazban. 
Fel kell venni.

Ez döntött. Kocsondit bevették, bátor abban 
a hitben, hogy úgyis ki fog ez hullni, mint ros­
tán az ocsu.

De nem igy volt. Kocsondi egyike volt a 
legpontosabb fizetőknek. Az a tudat, hogy az ő 
elmaradása jobban szemet szúr, mint a másé, 
becsületbeli ügygvé tette számára a munkál. A 
határon ö lett a legboldogabb ember s szeren­
csére nagv nálunk még annak a nincseilen pa­
rasztlegénynek is az agiója, aki a legjobb rendet 
vágja; a selionnai, a dorbézoló, a  korcsr.iahos 
kezdett „valami" lenni. Már nem néztek le szá­
nalommal és nem becsmérelték, mint korheivsége 
napjaiban.

A falu rossza abban a tár-asagban, mely 
garasokra épít s melynek közgazdasági jelentő­
ségét gúnyos mosolyiyal nézik oly körök, ahol 
Wertheim-szekrénycket nyitogátnalc és kurzuso­
kat néznek, ebben az emberben megkezdette az

0 0 0 0 0 0 6 5



.....v y . v : . yo o o í ^

FEJÉKMEGYEI n a p l ó .

érzületét magával ragadó lelkesültaég-

Dek A közvilágítási kérdés immár négy 
év óta ijesztő réme e városnak, majdnem 
minden közgyűlésen kendőzgetlék ezt a 
mumust s a lepel alatt sokkal hatalmasabb 
lett mint a milyennek képzelni merték 
volna Most aztán feltűnt a láthatáron a 
maga ijesztő valóságában. Tizenegy hónap 
múlva lejár a légszesztársulattal kötött 
szerződés s nem lehetetlen, hogy kézi 
lámpán kívül egyéb eszközünk nem lesz 
az éj sötétségének eloszlatására. Nem 
alaptalan állítás ez, mert hisz négy évi 
tanácskozás után még csak azt sem Imi­
jük, vájjon gázzal vagy villámmá! foguuk-e 
világítani? avagy a város állítja e fel a 
telepet vagy magánszemélyek. Nemcsak 
hogy nincs ily irányú, végérvényes hatá­
rozat, de sőt kilátás is alig van arra, hogy 
a közel jövőben legyen. Márpedig, e nem 
kis jelentőségű dologban talán a régi tár­
sulattal kötött szerződés felbontása, illetve 
felmondása előtt kellett volna tisztába 
jönni.

És talán még egy figyelemre méltó 
körülmény is kikerülte a város vezető 
testületének figyelmét? A légszesztársu- 
lnttal 1872. évben kötött szerződés szerint 
ugyanis 80 évi szerződéses viszony után 
a légszesztelep a város tulajdonába megy 
át. Ez a körülmény bizonyára befolyással 
volt az akkor megállapított s azóta foko­
zatosan csökkenő egységárakra s a szer­
ződés felbontásakor is komoly megfonto­
lás tárgyát képezhette volna, mert hisz a 
szerződés említett pontja alapján ma már 
a légszesztelepnek e város egy harmad­
részben tulajdonosa.

Hogy a légszesztársulatnak az újabb 
szerződés megkötésére vonatkozó pályá­
zati ajánlata a 80 éves üzleti viszony után

első garasgyüjtéssel az áthasonló munkát. S 
ugyanaz az ember, aki előbb éjszakáról-éjszakára 
pénzét szórta, megtanulta a pénz értékét. Az 
iratosi szövetkezet nevelő hatását frappáns mó­
don éreztette. Bebizonyult, hogy a szövetkezet 
a jók társasága, ahol uj szellem sodró árjába 
kerülve a könnyelmű felfogás, azt átalakítja' 
Már össze volt gyiijve a részjegy, már a Ko- 
csondi saját külön becsületbeli ügye elvesztette 
akut jellegét, már nem volt ok arra, hogy ke­
resményének minden garasát a fogához verje, j 
De hiszen a francia példaszó szerint evés közben 
jön meg az étvágy, s mikor Kocsondi észre kéz- 1 
dette venni, micsoda öröm az, a saját verítéké­
nek gyümölcsét látni, élvezni: ez a takarékos­
ságra, a további munkára ösztökélte s lassan- 
lassan kivergődött nincseUenségéböl. Tisztességet 
szerzett vissza s becsvágyát emelte a szövetke­
zet társasága.

Ez nem novella. Az én hősöm hús és vér­
ből való. És a pátriámon ismerik. Tudjuk azt is, 
hogy a züllés lejtőjén a szövetkezeti akció tar­
totta vissza.

Azért hangoztatom váltig, hogy a szövet­
kezetekben lévő erkölcsi erőt nem szabad kicsi­
nyleni. — A szövetkezetek hazájában Német­
országban — orvosok állítása szerint — a köz­
egészségügyi viszonyokat megjavította; nálunk 
erkölcsi nagy nevelő hatását állandóan tapasz­
taljuk. Nem szabad a kis ekszisztenciák felsegi- 
tesenek ezt a kipróbált tényezőjét az évi zá- 
mérlegek eredményeiből megítélni. Sokkal má- 
gasabh helyről, ethikai téren, nézzétek a mutat­
kozó sikereket. A accsületes takácsok uj, józan 
eletelvei megújulnak földünkön is. Csak a sze­
münket ne hunyjuk be előtte.

, ,Az f n Kocsondim, aki élő ember, nem pe­
dig képzelt alak, — Pál-fordulása is ezt igazolja.

nem tetszetős, sőt a város kényszerhely­
zetét kiaknázó színezetet viseli magán, üZt 
Jeti szémpontból lehet heín helyes, nem 
okos dolog, elbírálható erkölcsi motívu­
mai szerint; a város érdekeinek szem előtt 
tartása azonban ez esetben sokkal fonto­
sabb, hogysem minden egyéb tekintetek 
fölé ne kellene helyezni. De annál kevésbé 
lett volna szabad ezt mellőzni s a lé'gszesz 
társulattal a tárgyalás további lehetőségét 
is elejteni, mert épen szakembereknek ta­
pasztalati meggyőződése, hogy a légszesz 
az Auer-égő rendszer mellett legalkalma­
sabb utcavilágitásra. Mindeme szempon­
toknak komoly megfontolása aggasztó 
pénzügyi viszonyaink közepette annál is 
inkább szoros kötelesség lett volna, mert 
semmi reményünk sincs, hogy a város a 
saját vagyonának egy részétkockára tegye 
egy nem minden kétséget kizáró vállalat 
létesítésével.

Ez ügy jelenlegi stádiumában azonban 
csakis az utóbbit választhatjuk, bármeny­
nyire állja is útját az idő rövidsége. A 
légszesztársulat ajánlatának el nem foga­
dása ugyanis erre a modus vivendi-re szo­
rítja a v árost, mert hisz a Schuckert-cég 
ajánlata oly horribilis terhet (évi 38000 k. 
50 éven át) ró a városra, hogy ily évi tör­
lesztés mellett, sőt csekélyebb mellett is 
a város tulajdonosa lehet annak a telepnek.

Természetes, hogy a múlt hanyagsága, 
az eddigi késedelem felette sürgőssé teszi 
ezt az ügyet; amennyiben azonban beava­
tottak véleménye szerint még sem oly rö­
vid az idő, hogy komoly munkával, erős 
akarattal keresztülvihető ne volna, min­
den igyekezettel a cselekvés terére kell 
lépni s már a közel napokban tartandó 
rendkívüli közgyűlésen komoly határozat­
tal a kezdet kezdetén túlmenői.

A tegnapi közgyűlés lefolyását a követke­
zőkben regisztráljuk:

Az új virilis képviselők tegnap vonultak be 
először a közgyűlési terembe, a hol ez alkalom­
mal szokatlanul nagy számban jöttek össze vá­
rosatyáink. Fidill Pál báró főispán 9 órakor a 
közgyűlést megnyitván, Télit István főjegyző, 
Pénzes Imre biz. tag felszólalásának tárgyát is­
merteti.

A legutóbbi közgyűlésen ugyanis Szenczy 
Győző főgimn. igazgazgató ama kérelemmel for­
dult a törvényhatósághoz, hogy a Szent János 
templom részére beszerzendő új orgona költsé­
geinek felét ajándékozás címén megtérítse. A bi­
zottság egyhangú határozattal teljesítette e kérel­
met egy feltétel alatt, hogy az orgonát hazai 
iparos építse. Pénzes Imre felvilágosítást kér, váj­
jon igaz-e, hogy az orgonát pécsi cég építi, mert 
ha nem fejérvári iparos építené, úgy indítvá­
nyozná, hogy a már megszavazott ajándék meg- 
vonassék. Havranek polgármester kijelenti, hogy 
az orgonát pécsi cég építi s felolvassa Szcnczy 
Győző igazgató Írásbeli kijelentését, mely szerint, 
ha a bizottság az ajándékozási határozat szöve­
gében a „hazai iparos" kitétel alatt „székesfejér- 
vári iparost" értett, úgy az ajándékról lemond. 
Pénzes sehogy sem akarja tudomásul venni ezt 
a ténybeli állítást s mindenáron határozatot igyek­
szik provokálni az ajándék megvonását illetőleg. 
Többszöri felvilágosítás kellett ahhoz, hogy egye­
sek megértették, hogy interpelláció nem tárgyal­
ható, igy tűzetett ki tárgyalásra a legközelebbi 
közgyűlésre. Mi hisszük, hogy a biz. testület nem 
követ el saját tekintélye ellen oly merényletet 
hogy a mindenkor hazafias és tudós, közbecsü- 
lést érdemlő Renddel szemben a saját határozatát 
megváltoztassa, holott arra semmi ok sincs. Mért 
hisz egy iparoshoz kötni valamely munka telje­
sítését talán mégsem észszerű dolog; a „hazai" 
szónak „helybéli" értelmezése pedig alig volna 
nevén: keresztelhető tévedés.

A másik interpelláló pédig Antal József 
volt. Szeretné tudni, miért nem szerezte be Pol­
cser. Péter gazdasági tanácsos a. város tulajdonát 
képező .állatok': részére szükséges gabonát egy 
korábbi közgyűlési határozat értelmében múlt ev 
augusztus havában, s Iliiért .szerezte be ■ decem­
berben sokkal drágábban. Polcser Péter gazd. 
tanácsos kijelenti, hogy a felszólaló nagy téve­
désben van, a  mennyiben ő tényleg augusztus­
ban szerezte be a szükségletet oly mennyiségben, 
hogy abból még most is van, noha csak a múlt 
évi költségvetésben megállapított összeget hasz­
nálta fej. Örül neki, hogy a felszólaló ily őszin­
tén viseli szivén a város gazdasági érdekeit; saj­
nálja azonban ez esetben a felszólaló tévedését 
s e mellett a felszólaló szives figyelmébe ajánlja, 
hogy a tapasztalt jóindulatú érdeklődését, ügy­
buzgalmát s a  város érdekeinek védelmét a pas- 
kumok bérbeadásánál érvényesítse: A bizottság 
derültség közepette tudomásul veszi a. választ, 
noha Antal a decemberi bevásárlást hangoztatja.

A napirendre kitűzött ügyek tárgy idusára 
kerül ezek után a sor. Tóth István főjegyző je­
lenti, hogy a  választott biz. tagok egy részének 
mandátuma február hó 15-én lejár, indítványozza, 
hogy a választás határnapja február hó 9-ikére 
tűzessék ki. A bizottság miután üy értelemben 
határoz, megválasztja a kerületi bizottsági elnö­
köket s mindegyik mellé két alelnököt. Megvá­
lasztattak : a Belvárosban — Dr. Saára Gyula, a 
Palotavárosban — Nagy Ignác, a Tóvárosban — 
Rauscher Béla, a  Vízivárosban — Alaghy Dezső, 
a  Felsőváros 1. kerületben — Havranek János, 
a U. kerületben — Knittelholier Károly.

A közsegélyezésről készített szabályren­
delet letárgyalása után az ominózus közvilágítás 
tárgyalása vette igénybe a  délelőtti idő legna­
gyobb részét. Az ügyet Tóth István főjegyző re­
ferálja. A december 15-én lejárt pályázati határ­
napig két ajánlat érkezett. Az egyik a helybeli 
légszesztársulaté, — a másik a Schuckert-cégé. 
— Az erre kiküldött albizottság mindkét aján­
latot tüzetesen tárgyalta s mert Winkler Vilmos 
főmérnök szakvéleménye alapján ez utóbbit az 
előbbinél 50-Jkal olcsóbbnak találta, indítványozza, 
hogy a légszesztársulat ajánlata a  letett óvadék- 
kai együtt adassák vissza s a tárgyalás a  Schuc- 
kert céggel folytattassék. Tárgyalták is ezt az 
ügyet a vállalkozó cég képviselőjének jelenlété­
ben, a  ki a  város érdekeinek biztosítására kö­
vetkezőket jelentette ki:

A vállalat által nyújtott közvilágítás dija 
fejében kivont és községi kötvényekbe foglalt 
törlesztéses kölcsön természete s a  kölcsönköt- 
vényt eszkomptáló pénzintézettel szemben a vá­
ros helyzetét az 1697. évi XXXII. te. szabályozza.

A világítási műnek a városra leendő áthá- 
ramlása telekkönyviig biztosittatik.

Hogy 50 éven 38000 kor. évi törlesztés 
fejében a világítás tényleg szolgáltatni fog, a vál­
lalat képviselője a  város nagyobb biztosítása 
kedvéért a leteendő 20.000 k. váüalati óvadékon 
felül a világítás kiszolgáltatásának biztosítására 
10 évi időtartamra külön 100.000 kor. óvadékot 
kész letenni.

A mennyiben a vállalat kilátásba helyezte, 
hogy a magánvilágitás évi bruttó jövedelmének 
5$-ában részesíti a 3-ik évtől kezdve a  várost, 
ezen részesedés 5000 kor. minimumban állapít­
tatott meg s ez szerződésileg biztosittatik.

Végül kijelenti a cég képviselője, hogy a 
város a vállalati művet egy év után vagyis a 
jövedelmezőségnek a vállalkozó cég rizikójára 
eszközölt kipróbálás után a költségvetésben meg­
állapítandó áron átveheti.

-A tanács a bizottság véleménye alapján 
indítványozza a légszesztársulat ajánlatának s az 
óvadéknak visszaadását s a Schuckert-céggel a 
fenti alapon a tárgyalás megindítását.

Havranek polgármester ismerteti az ügy 
részleteit, sikert a Schúckert-cég ajánlatától réméi, 
bár a jelenlegi formájában még él ném fogad­
ható. Kéri a légszesztársulat ajánlatának: vissza­
adását s az előbbi ajánlat elfogadását á további 
tárgyalás alapjául. ■

Nagy Ignác a villamos telepnek a város 
rezsijében leendő felépítését tartja leghelyesebb­
nek s álláspontját tüzetes számvetéssel igazolja. ’ 
.Hosszas éljenzés követte a többség véleményét 
leginkább visszatükröző beszédet, .mely után még 
dr. Saára Gyula', dr. Csöppenszky Mihály, Hüb-

0 0 0 0 0 0 6 6



Ú J D O N S Á G O K .

— A  belv. kath. kör estélve. Már jelez­
tük, hogy a belvárosi kath kör f hó 30-áu 
d. ti. 5 órakor a cisztercita templom fres­
kóinak renoválására felolvasó-estélyt ren­
dez a gimnázium disztermében. Az érdek­
lődés oly-nagy a közönség körében az 
estély iránt, hogy a tágas diszterem való­
színűleg szűknek bizonyul. És mert a je­
gyek váltása iránt szerkesztőségünket is 
igen sokan felkeresték, újólag jelezzük, 
hogy Szlávik  Zsigmond ésK nazoviczky  Béla 
Nádor-utcai üzletében ülőhelyre 1 koro­
náért, állóhelyre 60 fillérért még váltha­
tók jegyek.

—  Egy vili. A „Székesfehérvár és Vidéke" 
legutóbbi számában azzal vádolta az „Alkotmányt", 
hogy 700 forintért meg engedte magát veszteget- 
tetni a Kereskedelmi és Iparbank részéről. Ma 
Bonitz Ferenc az Alkotmányban a következő so­
rokat tette közzé:

N yilatkozat. A „Székesfehérvár és Vi­
déke" cinui lap, a mely már hetek óta a tárgyi­
lagosság korlátain messze tulcsapongó módon 
tárgyalja az Ipar- és Kereskedelmi-Bank ismert 
ügyét, legutóbbi számában ismételten kapcsolatba 
hozza ezzel az ügygyei az Alkotmányt és azt 
állitja, hogy még karácsony előtt, december 20-án 
megjelent a nevezett bank helyiségében egy ur 
és az Alkotmány nevében pénzt kért és a bank 
egyik főtisztviselőjétől kapott is — s hogy az­
óta az Alkotmány a bank ügyéről egészen a 
múlt csütörtökig hallgatott. Erre már ma nyu­
godt lélekkel azt válaszolhatom, hogy legjobb tu­
domásom szerint a nevezett bankhoz az említett 
lap által felhozott célból az Alkotmány-nak sem 
szerkesztősége, sem kiadóhivatala nem küldött 
senkit. Sonitz Fercncz, az Alkotmány felelős szer­
kesztője.

—  Meghívó. A „Székesfejérvári Katholikus 
Kör“' f. évi február hó 2-án, az az vasárnap d. e. 
11 órákor a zirc, ciszt. rend főgymnásíumának 
disztermében VII. rendes közgyűlését tartja, melyre 
a  kör tagjai tisztelettel meghivatnak. A közgyű­
lést megelőzőleg d. e. fél 11 órakor a zirc. cist. 
rendház templomában szent mise fog tartatni, 
melyen a kör L tagjai testületileg vesznek részt. 
Kéitj'Székesfejérvárott, 1902. január 24-én. Az 
elnökség.

i A közgyűlés tárgysorozata:
;. ?, 1. Elnöki megnyitó. (Tartjaifj. dr. gróf Zichy 

János.)
2. Titkári jelentés.
3. Pénztári jelentés.
4. Számvizsgálók jelentése s ennek alapján 

a felmentvény megadása.
5. Előterjesztése a folyó évi költségvetésnek.
6. A jövő évi számvizsgálók kiküldése.

és neje szül
a, Pali és Lili; — ifj. özv.

csalaiTíégl Irma s gyermekeik: László, Mária. 
Iván és Gina; — meszleni Meszleny Pál, tart! 

főhadnagy, országgyűlési 
csálai Kégl Anna s gye 
J li; — ilj. özv. meszleni Meszleny 

Lajosné szül. eörményesi és karánsebesi Fiáth 
Mária s gyermekei: Rozália és Mártim fájdalom­
mal telt szívvel jelentik forrón szeretett, felejthet- 
len enesanyjUK,

id. özv.

folyó hó 25-én esti 9* órakor, a haldoklók szent­
ségeinek ismételt ájtatos felvétele után, életének 
79-ik évében végelgyengülés folytán bekövetke­
zett gyászos elhunytat

X megboldogult földi maradványai hétfőn- 
folyó hó 27-én délután 3 órakor fognak a  gy ász. 
házban: VI. Andrássy-ut 95. szám. alatt, a róm, 
kath. egyház szertartása szerint beszenteltetni és 
Velencén (Fejér-m.) f. hó 28-án délután 4 órakor 
újólagos beszentelés után a családi sírboltba nyu­
galomra tétetni.

Az engesztelő szent mise-áldozat folyó hó 
29-én délelőtt 10 órakor fog Velencén a kegyúri 
templomban a Mindenhatónak bemutattatni

Budapest, 1902. január hó 20-án.
Áldott legyen emléke!

Az örök világosság fényeskedjék neki!
— A vfirtii kereszt egylet helybeli fiókja 

vasárnap d. u. 3 órakor tartotta rendes évi köz­
gyűlését Havranek Józsefné és Reé István társ­
elnökök elnöklete mellett. A titkári jelentés tudo­
másul vétele után a számvizsgáló bizottság jelen­
tése alapján a szokásos felment vények megadat­
tak. Gebhard Bódog választmányi tag helyébe 
Szenczy Győző főgimn. igazgató választatott meg, 
a ki egyúttal a kezelő bizottságnak is tagja lett.

— A moóri Kath. Kor január hó 20-án megtar­
totta évi rendes közgyűlését főt. Wittinger Pius 
elnöklete alatt. A jegyzőkönyv felvétetett és hi­
telesíttetett. A titkár jelentése szerint a Kör a 
múlt évben egy rendes és egy rendkívüli köz­
gyűlést tartott, a melyen elhatároztatott, hogy a 
hitelszövetkezetet felállítja. A váiasztmény 8 ülést 
tartott, amelyen 38 uj tag vétetett fel, kilépett 0, 
meghalt 4 rendes és két alapitó tagja, maradt 
összesen 207 tag. A választmány a múlt évben 
egy táncvigalmat, továbbá Szt. József ünnepélyt 
rendezett; az elhalt tagok részére gyászmise tar­
tatott. A Körben négy előadás volt, kettő főt. 
Ponty Fülöp ur által, kettő pedig főt Schveig- 
hardt Veremund ur tartott. — Az őszszel Buda­
pesten tartott kath. nagy gyűlésen a Kör képvi­
seletében részt vett 9 tag. A választmány a köz­
gyűlés beleegyezése mellett a Kör részére egy 
alkalmas házat fog venni. A Kör erre az évre 
is 14 újságot fog járatni. A Kör könyvtárában 
204 drb. könyv van elhelyezve. A Kör üdvözletét 
küldi gróf Zichy Nándor Ő Excelenciának és 
társainak a kath. autonómia felállításé ügyében 
kifejtett buzgóságukért. Az évi zárszámadás he­
lyesnek találtatott, a  pénztárosnak a  felmentvény 
megadatott. Az uj költségvetés elfogadtatott.

— k i  tar. ni- é» krajeirepylet hangversenye 
szépen sikerült. — Ábrányiné hanga, bár ked­
ves és fülbemászó, nem áll tökéletes alárendelt­
ségben művészi technikájának. Recht Sándor 
hegedűművész játéka is teljesen megnyerte a 
közönség elismerését és rokonszenvét. Mennyivel 
több lett volna azonban — jótékony célról lévén 
szó — a tiszta jövedelem, ha a  helybeli művészi 
erőket kérték volna fel, mert hát itt is vannak 
ám művészek, nemcsak Pesten. Nem akarjuk

a ho-

? 'Sn k tetsz" k - 'I dd I ’ 
gal erőt kell szerezni az élet következendő for- 

— Utána Geiszt József a titkári 
fel, a mely a múlt esztendő mun- 

adott képet. Sajnos, hogy' nem fejt- 
antelyre hivatvaki az egylet azt az akciót, 

de azok a változások, a

a házi pénz- 
k a múlt év-

Bilkei Fe
tárról számolt be. Volt az egyletnek ; 
ben 1010 kor. 95-iiUér jövedelme és 810 kor. 
fillér kiadása. Az egy let összes vagy ona 4700 kor., 
mely a kegy alapítványok pénztárában van kama­
tozásra elhelyezve. — Végül a könyvtárosi jelen­
tés olvastatott fel. A tisztikar a következőképen 
alakult m eg: I. Dékán Sziksz József, 11. Dékán 
Száller József, főrendező Muskovjts Pál, könyv- 
támok Tüske Kálmán, zászlótartó Dorner Imre.

—  A Duna-adonyi Kath. K5r a legutóbbi köz­
gyűlése alkalmával egyhangúlag elhatározta, hogy 
a Kör részéről beszünteti a Budapesti Hírlapot, 
a mely Majláth Gusztáv erdélyi püspököt meg­
botránkoztató módon igyekezett megleckéztetni, 
a miért az állást foglalt az autonómiai kongresz- 
szuson Horánszky Nándor liberális elvei ellen. 
Mindenesetre jó ez az inteiem a B. H-nak, a 
mely ha ma széna, holnap szalma, ma leckézteti 
Majláth püspököt, holnap kifogástalan didiben 
követeli a katholikus autonómiai jogot. Ez a 
kétszínűség, ez a hideg lakatosság nagyon sok

t indittérentizmusnak szüiöanyja s a duna-adonyi 
{ kath. kör csak jó példát állított, a mikor a kor­

rekt meggyőződésnek bátor kifejezést adott.
-  A rendőr támadója. Ma délelőtt 11 óra 

után Pap József rendőr, hivatalával járó köteles­
séget teljesített, midőn a Kossuth-utcában egy 
vándorlegényt igazolásra szolitert koldulás köz­
ben s mert koldulási engedélye nem volt, felszó­
lította, hogy felebbvalója elé állítsa. Az elég jól 
táplált legénynek ez aligha tetszett, mert a kü- 

i vetkező pillanatban megtámadta a rendőrt, arcul 
ütötte, sőt botját is ütésre emelte, de ezt már 
nem használhatta, mert megkötözve a városhá­
zára kísérték. Simon Sándor alkapitánv a csa­
vargó meglehetősen hiányos irataiból megállapí­
totta, hogy az illető Kacina Antal nemsici íNyilra- 
m.) származású szijgyártó-legény, a ki tettét 
habozás nélkül beismerte s miatta a törvényszék 
fogja felelősségre vonni.

—  Az ebadó. A folyó évre összeállított eb- 
! adó összeirási és kivetési lajsrom inától kezdve

három napon át a városi pénzügyi tanácsosi hi- 
' vatalban (városház, földszint l.i. sz.) közszemlére 

van kitéve, a  hol az bárki által betekinthető s 
az esetleges felszólamlás ugyanott ezen idő alatt 

j írásban beadható. Az összeírt ebeknek védje- 
i gyekkel való elláthatása céljából a  védjegyek az 
1 ebtulajdonosok részére a régi védjegyek besze­

dése mellett a rendőrbiztosok által kézbesitteuiek, 
a kikhez tehát bárca kézbesittelni nem fog, azok­
nak ebei az összeirási lajstromba felveve nem 
lettek. Az ily ebtulajdonosok kötelesek ebeiket 
haladéktalanul bejelenteni. Az ebadó február hó 
28-áig a városi házi pénztárnál a  pénzügyi ta­
nácsosi hivatalban beszerzendő utalvány' alapján 
fizetendő le.
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fejérmegyei napló.

— Fanin g. A kálit. Legényegylet ifjúsága 
vasárnap, 26-án tartotta a ..Fehér Bárány -bán 
farsangi táncmulntsagat, a tne.j égj...
farsani legsikerültebb báljainak, nemcsak erkölcsi,
de az anyagi részt tekintve is es az Egjlet 
alapja javára szép összeget hozott.

tJ Jelen voltak. Asszonyok: üzemmel Gyorgy- 
né Eizmann Istvánné, id. Eckbauer Józsefne, ifj. 
Eckbauer Józsefné, Engelmann Paine, ozv. Győr 
Ferencné, ozv. Háden Antalne, Huszár Gezane, 
Jakab Sándorné, Jankovich Istvanne, Kovols lg- 
náené, Németh Sándorné, Pintér Istvanne Szakad 
Ferencné, Stangl Gyuláné, Tüske kalmanne, 
V'iniczai Györgyné, Vincz Józsefné.

Leányok: Bauer Erzsiké, Csáder katica, 
Czemmel Irma, Engelmann nővérek, Győré Er­
zsiké és Juliska, Eckbauer Irmuska, Eizmann 
Mariska, Háden Annuska, Huszár Juliska, Jakab 
Mariska, Langmár nővérek. Pintér Mariska, Sza­
kád Erzsiké és Katica, Sziics Katica, Tüske 
Mariska, Vinc Katica, Viniczai Rózsa.

A csinos és kiváló ízléssel kiádított rendezői 
szalagokért Háden Annuska kisasszonynak mond 
köszönetét a rendezőség.

Fclttlfizctm kegyesek voltak: Báró Fiáth 
Pál, Komáromy Károly, dr. Klaucz György 
5—5 kor.; Károly János, Say Győző 4—4 kor.; 
G. E., Kuti Márton, Szuborics Jenő, Streit Fe­
renc, Kari József 3—3 k .; Özv. .Számmer Pálné, 
R. T., Chapó N., Schnetzer N’ándor, Gremsper- 
ger István, özv. Felmayer Károlyné, Flits Mik­
lós, Knnzovitzky Béla, Töltényi Antal, Gönczöl 
Antal, Fclber Géza, Tamás Vilmos, Gánóczy 
Flóris, I.anger János, Bilkei Ferenc, Győré Fe­
rencné, dr. Kcczán l.iviusz, Streit Ferenc, N. N., 
Chay Antal 2—2 k.; Háden Antalné 1 k. 60 f., 
Langmár István 1 k. 40 f., Számmer Kálmán
1 k. 20 f., Scldamniadinger Alajos, l.asits István, 
Kéri F’erenc, Peék Gyula, Schufhauzer Károly, 
Tuszkau Mór, Csúcs István, Simon Lajos, Bod­
nár József, Jankovich István, Czemmel György, 
N. N. 1—1 k., Sziksz János, Szakáll Ferencné, 
Kovács Ignácné, Eckbauer József, Tujner István, 
Bartuschek Antal, Königsknecht Hermán 40 - 40 
f., Tungler József, Német Jánosné, Geiszt József, 
Grüncsnek János 20—20 üli. Fogadják ezúton is 
az Egylet háláját és köszönetét kegyességükért.

A vízivárosi kálit, körnek f. hó 26-án 
könyvtára gyarapítására tartott táncmulatság al­
kalmával a következő felülfízetések történtek: 
Streit Ferenc alelnök 20 kor., dr. Klaucz György
5 kof., Válentovics Mihály 4 kor., Flaskár József, 
Pénzes Imre, Viszota Alajos, Halvaksz József, N'. 
N. 2—2 kor., N. N. 1 k. 80 f., Kéri Ferenc, 
Mayer Ferenc 1 k. 40 f., Endl Károly, Fekete 
István 1 k. 20 f., Chay Antal, Erzbrucker Jó­
zsef, Gönczöl Antal, dr. Keczán Livius, Knittel- 
hoffer Ferenc, Lézer F'erenc, Noliccr János, Vagncr 
Ede 1—1 k., léhaut Ferenc, Kiss Lajos, Lukácsy 
Antal, Raáb József, Szigl Fcrencz, 80—80 fid., 
Aschenbrenner Ferenc 60 fid., ilj. Antal Ferenc, 
Boros István, Bilkei Ferenc, Fülöp István, Huf- 
nagl Károly, Knittelhoffer György, Pálfy Lajos, 
Pintér János, Piser István, Szanter József, Ver- 
ger Márton 40—40 fid., Gyurkovics Alajos, Nagy 
József, Rédei Józsdfi Szabady Péter, Tungler 
József 20—20 fillér. Összesen 64 korona, mely 
felülfizetésekert ez utón is köszönetét mond a 
vízivárosi kath. kör vezetősége.

.4 palotavárosi kath. kör f. hó 26-án a kör 
pénztára javára rendezett táncvigalmán relüllizetni 
szíveskedtek: Dr. Keczán Livius, Rostási Szabó 
Rezső, id. Streit Ferenc, ilj. Streit Ferenc, Tornán 
Jozser és Tornán Imre 2—2 k., Horgos Juliska
2 k. 6 f., Knezits Imre I k. 40 f., Dornis István 
Kostyelik Ferenc, Radnich Imre, Richter József 
Szalay József és ifj. Tornán József 1—1 k. Mog- 
rovics Karolin és Jankovits János 80—80 f' Válv 
Ferenc és Vály Józser 60—60 f„ Mayer Lajos 
Grocz Kálmán, Ercliardt István, Bencsik István’ 
Simon Ferenc, Arany András, K. Horváth Györev 
es ifj. Tőgl Gyula. 40—40 f., Zákits György 44 
*» f̂0rnan Antal 5 k. Ez utón mond köszönetét 

a kor vezetesege. A bál tiszta jövedelme: 63 k. 64 f.
A nagylángi önkéntes tűzoltó egylet javára

r mir a1Uar ■?<3'an tartett láncvigalom alkalmából felulfizetai szívesek voltak: id. Zichy János gróf 
id. gróf Zichy Jánosné 20—20 kor., Zichy V it 
toria es Lujza grófnők 8 kor., Grünfeld Jakab
6 kor., Tud Ármin 2 kor. 20 f., Csöngedy István,

Schivarzer Anna, özv. Tömör Antalné 2—2 kor.,Nagy Ödön 1 kór. 40 f.,ft.Schultz István Lev y
Gyula, Grits Ferenc, Lehotszky Imre, Nikontz 
Júlia, Kováts Lajos, ifj. Vtda István U  2 0 .
1 k 20 f.. özv. Bruckner Józsefne 1 kor., Wolt 
Károly, Kerkovits József 80—80 fid., Adamszky 
Józsefi Szalay János, Hemnch József B‘eUler Jf ‘ 
váll 40—40 fillér. Fogadják a nemeslelku adako- 
zók az egylet hálás köszönetét. ^

A Székesfehérvári Kerékpár Egyesület saját 
pénztára javára 1902. február hó 9-én a Magyar 
Király szádoda összes termeiben zártkörű tánc­
mulatságot rendez. Belépti-díj: Szemelyjegy 2 k 
családjegy 5 kor. Kezdete fél 9 órakor. Keretnek 
a L hölgyek minél egyszerűbb öltözékben meg- 
jelenni. , „

A Székesfejérvári Iparos Ifjúság Önképző­
köré 1902. február 9-én (vasárnap) saját helyise­
gében Palotai-utca 33. sz. pénztára javára felol­
vasás szavalat és tánccal egybekötött kedelyes 
estélyt tart. Kezdete pont 8 órakor. Belepti-dy 
tetszés szerint. A kik tévedésből meghívót nem 
kaptak s arra igényt tartanak, forduljanak a kör 
helyiségébe Palotai-utca 33. sz. este 8—10-ig.

— C»l6 kovicilegény. Szalui Károly csőszi 
dletőségü kazánkovács már hetek óta élődött a 
városban, mig végre rájöttek, hogy tulajdonkepen 
közönséges csalás a kenyere. Lakást es teljes 
ellátást keresett egyes házaknál, meg is alkudott 
elég gavallérosan s aztán néhány nap múlva a 
kosztadó családtól eltűnt. Folyton a bútorát várta 
s ezt annyira elhitette néhány helyen, hogy ki­
sebb kölcsönöket is adtak neki. Eddig Bccker 
Istvánné Budai-ut 27, özv. Simon Jánosné Szé- 
chenyi-u. ö t. Szabó Pálné Széchenyi-u. 56. es 
Kovács Sándorné Széchenyi-u. 96. szám alatti 
lakosok emeltek edene panaszt csalás miatt. A 
rendőrség letartóztatta Szadiit, a ki beismerte 
tettét s mentségül csak azt hozza fel, hogy mun­
kát nem kapott, lopni nem akart, tehát ilyen utón 
segített a bajon.

— Veszeti eb. Hajai Mihály duna-adonyi 
váltóőr kutyáján fi hó 25-én a veszettség tüne­
tei mutatkoztak. Mielőtt ártalmatlanná tehették 
volna, kezén megharapta Bajai lő éves leányát, 
a kit gyógykezelés végett az első segélynyújtás 
után a Pasteur intézetbe szállítottak. Az eb a 
háztól megszökött s nyoma veszett.

INSTRUKTORNAK ajánl szerkesztősé­

günk egy egyetemi hallgatót aki szerény 
honoráriumért hajlandó órákat adni. Címe 

nálunk megtudható.

S Z Í N H Á Z .
1902. jan u ár 25.

A c i g á n y b á r ó .  Operett. Strauss úr egyik 
örökbecsű művét adták ma meglehetős sikerrel, 
a mely — noha a híres hangversenynyel egyidőbe 
is esett, — nagyobb közönséget érdemelt volna. 
Fcrenczy és Kalmár (Barinkay) szép énekszá­
maikkal megnyerték a közönség tetszését. Hnck- 
sládl Irén (Saffi) ma szépen, tisztán énekelt, a 
kosztüméi is sikerültek; a mi csekély fogyaté­
kosság meg a játékában, a mozdulataiban volt, 
az bizonyára onnét van, hogy nem volt még 
alkalma élő cigányleányt látni. Mert lehet valaki 
a temesi basa ivadéka, ha cigányok nevelték, ra­
gadt rá egy kis cigány-sliff. Dtilich Mariska csi­
nos Arzéna volt, valamint a kedves mamája is 
kivágta a rezet Ciprá szerepében, különösen, 
mikor eltrillázta. hogy az ő leánya nem az ő 
leánya. Tisztái és Kovács jók voltak; Zsupánnak 
persze nem ártott volna egy kissé öblösebb hang. 

: Irma szerepét Rácz Gizi helyett Dercsényi alak- 
! talanitotta, de meghagyjuk, elég kedvesen.

• lttOS. jiura&r 2H. Délurán, 
Hogy nem hordja el az ördög a Steril Izsá­

kokat! íme egy másik ilyen darab: Sanyaró Ven­
del a diurnista. Eredeti, fővárosi életkép (aszondi 
a szerző). No ebben a cimben ugyan van attrak­
ció bőven! El is mentek nehányan a színházba 
és borzadva szemlélték, hogy színészeink előbb 
a szerepnemtudás rémével halálra ijesztették, az­

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott,

után fojtogatni kezdték a darabot, a melyet Hal- 
may igazgató idézett föl sírjából a mai délutánra. 
A szereplők szerencséjére Csalogány Zelniira nevű 
divatárusnő is köztük volt, akinek sikerült meg­
győzni színészeinket afi'elől, hogy a dívatárusnök 
nem halnak meg, csak megvénülnek; igy hát az 
ő szép szemeiért — egy kis derekas megtépázás- 
tól eltekintve — a többi szereplők is pardont kap­
tak. A panorámás meg alig ha meg nem sejtette 
a gezéreszt, mért jókor kiszökött a  darabból. A 
címszerepet Halmay  kaparintotta el az Am yay  
orra elől, aki ezért az Ehenbőgi Jeremiádokat bas- 
beszélte el. Pedig hát hiába konstruálta meg oly 
ügyesen Halmay a Sanyaró ur maszkját, a ki 
bclébujt, hol nem volt elég Vendel, hol nem volt 
elég Sanyaró. Jó volt Tisztay Kecskési szerepében, 
nemkülönben Déry és Kovács. Legtöbbet ért ma 
a Didiéit Mariska (Csalogány Zelmira) játéka; 
mikor ügye§ mozdulatait láttuk, sajnáltuk, hogy 
hangja és alakja nem erősebb valamivel H iúi 
sladt ma úgy játszott, akárcsak Kalmár, ez meg 
éppúgy, mint ő. Kénytelenek vagyunk Nagy Já­
nost is megemlíteni, aki a Malter Prém (Svihákok) 
jó maszkját öltötte föl Kaktusz festő szerepében. 
Eddig helyes; de hol van az megírva, hogy a 
festőket arról ismerni meg, hogy beszédközben 
mutató- és közép-ujjúkkal idegesen vakaróznak a 
kecskeszakálluk alatt; hol van az megírva, hogyha 
már Malter Prém vakarózik, Kaktusz Kristófnak 
is épp azon pózban vakaróznia kell; hol marad 
a nemes amcició, hol marad a  művészi (bocsáss 
meg ó múzsa!) önállóság, ha vakon utánozunk 
olyan nagy mestereket, mint Malter Prém.

1903 jatiuár -S. Este.
B ő r e g é r .  Operett. Vén, de be becsületes 

darab; nem lehet elrontani, nem is rontották el. 
Tisztái helyesen értette meg Eisenstein szerepét, 
ezt Gyöngyi Izsó is igyjátsza. Huckstadt Irén 
ma jól játszott; igaz, hogy ez a szerep neki is 
való. Hangja tiszta, sőt élvezhető volt. Kosztüm­
jei is sikerültek. A kis Fótinak csak az orra he­
gye látszott ki az Orlovszky herceg pazar dísz­
ruhájából. Kedvesen csengő hangon szépen éne­
kelt. Sikkesen mozgott. Dnlich Matiska helyre 
szobalány volt. Kalmárnak felső hangjai erőlte­
tettek, üresek voltak; jobb lett volna őket in­
kább fejhangokkal pótolni. Déry (még hozzá jól 
énekelt) és Kovács (Frosch) kitünően, diskrétül 
játszottak.

191)3. január 37.
A b o l o n d .  Énekes legenda. Merész dolog 

vallási momentumokat vinni a komédiába, mert 
könnyen profanizáció lesz belőle, mint ma este 
a  mi színházunkban. Rákosi Jenő darabjának 
megkapó az alapeszméje, de csak olvasva dom­
borodik ki eléggé; azt meg egyáltalán meg kellene 
tiltani, hogy a mostanihoz hasonló társulat ad­
hassa elő. A bucsusok fölvonulásánál már föl­
tűnt a rendezés tehetetlensége. Vagy tizenkét alak 
vonult be mint bucsus. A hölgyek többnyire 
pazar báli toalettben; csak az egy Dercsényi volt 
ingujban, ezt meg annyira lehúzta a vállain alul, 
hogy ennyire dekollettálva még nem is mutatta 
magát az idén. Hát ilyenek a bucsusok? A be­
vonulás után odaálltak öldalt a „szítztitáriás zász­
lókkal és hallgatták nagy áhítattal a középütt ug­
ráló két bolond bolondos nótáit. Hót igy csinál­
ják ezt a bucsusok ? Aztán bejönnek hárman ba­
rát-csuhában, az egyikhez (Déry) odamegy a  korcs- 
máros, hogy kezet csókoljon, az azonban kemény 
barackot ád a fejére; a másikhoz (Szilágyi) egy 
lány közeledik, ez meg zavarában a balkezével 
nyulkál a levegőben: szórja az áldást. Hát igy 
csinálják ezt a  barátok? stb. stb. Rákosi Jenő 
véges-végig sírva nézte volna a darabja előadását.

Huckstadt Irénről (Bimbilla) azonban öröm­
mel regisztráljuk, hogy ezidén ez volt a legsike­
rültebb föllépése. Átértette a szerepét, hibátlanul 
játszott, a hangja is kellemes, tiszta,' énektechni­
kája meglepően ügyes volt. Kovács Sándor 
(Bimbó) áll második helyei) a játék érdenle te­
kintetében. Ferenczy, Tisztay és Árnyáy -jöi ala­
kítottak. Fóti Frida és Dttlich Mariska igen. ked­
ves jelenségek voltak mint kis korcsntáröú leá­
nyok, kár, hogy Tisztayné (ezúttal T. Bauer 
Mari) erős hangja miatt nem hallottuk a kicsiké­
ket énekelni. Ugyan direktor ur, ki az a  Pásztor 
Margit ? Ma megint ott láttuk a szinlapon. SzSl

0 0 0 0 0 0 6 8




